КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ОЛЬХОНСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ________________________________________

ИНФОРМАЦИЯ
 О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
«Проверка учета муниципального имущества, соблюдения порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом Бугульдейского муниципального образования» 

с.Еланцы                                                                                                                              11.03.2022

В период с 17.01.2022 по 28.02.2022 Контрольно-счетной палатой Ольхонского районного муниципального образования в соответствии с распоряжением председателя от 11.01.2022 № 3 на основании пункта 1.2. Плана деятельности на 2022 год проведено контрольное мероприятие «Проверка учета муниципального имущества, соблюдения порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом Бугульдейского муниципального образования».

Проверкой установлено:
1. В нарушение пункта 2 Порядка № 424 не принято решение представительного органа Бугульдейского муниципального образования об установлении стоимости находящегося в муниципальной собственности движимого имущества, акций, долей (вкладов) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества либо иное имущество, не относящееся к недвижимым и движимым вещам, подлежащее включению в Реестр;
2. Реестр, не соответствует Порядку № 424 в части указания наименования сведений о муниципальном недвижимом имуществе;
3. В нарушение пункта 1 статьи 28 Федерального закона № 218-ФЗ в разделе 1 группы 1.1. Нежилой фонд «Административные, производственные и иные здания» (реестровый номер 005) по строке «Нежилое здание» (коммутатор)» в графе 11 указан правоустанавливающий документ «Кадастровый паспорт»;
4. В разделе 3 по группе 3.1. «Муниципальные унитарные предприятия» Реестра по Муниципальному предприятию Бугульдейского муниципального образования «Жилищно-коммунальное хозяйство» не указаны балансовая стоимость основных средств (фондов) и остаточная стоимость основных средств (фондов);
5. В разделе 3 по группе 3.4. «Казенные муниципальные учреждения» Реестра по Муниципальному казенному учреждению культуры «Бугульдейский Дом культуры» и Муниципальному казенному учреждению культуры «Бугульдейская сельская библиотека» не указаны балансовые стоимости основных средств (фондов);
6. По строке 005 Реестра в сведениях о юридическом адресе указан населенный пункт п.Бугульд, тогда как следует указать п.Бугульдейка;
7. Проверкой Реестра в части нежилого фонда установлено, что по всем объектам нежилого фонда не указаны сведения о начисленной амортизации;
8. Сравнительным анализом Реестра с данными бюджетного учета нежилого фонда Бугульдейского муниципального образования установлено, что балансовая стоимость Нежилого здания (СДК) (реестровый номер 012) составляет 462,5 тыс. рублей, в Реестре балансовая стоимость здания указана в сумме 1 229,2 тыс. рублей. Отклонение составляет 767,7 тыс. рублей;
9. Проверкой Реестра в части указания сведений о земельных участках установлено следующее:

· не заполнена графа «Балансовая стоимость» по всем земельным участкам;

· кадастровая стоимость земельных участков указанная в Реестре не соответствует кадастровой стоимости указанной на публичной кадастровой карте (http://roscadastr.com/map) и выписках ЕГРН (Единый государственный реестр недвижимости). Отклонение составляет 88 226,5 тыс. рублей;

· по графе № 10 группы 1.2. «Земельные участки» Реестра по всем земельным участкам указаны сведения «Нет», тогда как по всем земельным участкам, за исключением участка под объездную автомобильную дорогу в д.Куртун (кадастровый номер 38:13:000000:1331) по данным выписок ЕГРН указано следующее ограничение: «ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 Земельного кодекса Российской Федерации; Срок действия: с 2017-12-28; реквизиты документа-основания: распоряжение от 27.11.2006 № 1641-Р выдан: Правительство РФ; Содержание ограничения (обременения): Ограничения установлены Федеральным законом от 01.05.1999 г. № 94-ФЗ «Об охране озера Байкал» и Постановлением Правительства РФ от 30.08.2001 г. № 643 «Об утверждении перечня видов деятельности, запрещенных в центральной экологической зоне Байкальской природной территории».; Реестровый номер границы: 38.00.2.31»;
10. Сравнительным анализом Реестра с данными перечня автомобильных дорог, утвержденному Постановлением администрации Бугульдейского муниципального образования от 26.12.2011 № 52 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения Бугульдейского муниципального образования» (далее – Перечень автодорог) перечня дорог и данными бюджетного учета в части автомобильных дорог, установлено следующее:

· в Реестре по разделу 1 Группе 1.3. «Автомобильные дороги» числится 22 объекта общей протяженностью 24,408 км, что на 1 единицу меньше и на 0,049 км меньше общей протяженности, указанной в Перечне автодорог;

· все объекты «Автомобильная дорога общего пользования», указанные в Реестре и Перечне автодорог не поставлены на бухгалтерский учет; 

11. Проверкой Реестра в части полноты и достоверности сведений об автомобильных дорогах установлено, что по графе «Кадастровая стоимость» не указана кадастровая стоимость по 3 автомобильным дорогам на сумму 47 677,4 тыс. рублей; 

12. В нарушение части 7 статьи 8 Федерального закона об автомобильных дорогах в Перечне дорог поселения не указаны идентификационные номера автомобильных дорог; 

13. Объект имущества «Пожарный резервуар» (реестровый номер 242) учтен в Реестре в составе движимого имущества, тогда как по данным бухгалтерского учета объект «Пожарный резервуар» относится к недвижимому имуществу и учитывается на счете 101.12 «Нежилые помещения – недвижимое имущество учреждения»; 

14. В группе 3.4. Раздела 3 Реестра указано наименование организационно-правовой формы «Казенные муниципальные учреждения», тогда как согласно ОКОПФ следует указать «Муниципальные казенные учреждения»;
15. В нарушение пункта 4 Порядка № 424 по всем организациям не указаны сведения о балансовой стоимости основных средств (фондов) по всем предприятиям и остаточной стоимости основных средств (фондов) по группе 3.1. «Муниципальные унитарные предприятия» Раздела 3 Реестра;
16. В нарушение пункта 50 Инструкция № 157н на балансовых счетах учреждений числятся основные средства стоимостью до 10 тыс. рублей включительно на общую сумму 1 338 тыс. рублей в количестве 292 единицы, учет, которых следует осуществлять на забалансовых счетах бухгалтерского учета; 
17. Объект недвижимости «Нежилое помещение», расположенный по адресу: Иркутская область, Ольхонский район, дер.Куртун, пер.Ручейный,2 общей площадью 30 м.кв. не включен в Реестр, на него не оформлено право муниципальной собственности, следовательно, не может быть объектом аренды и подлежит исключению из перечня муниципального имущества, предназначенного для передачи субъектам МСП; 

18. Объекты жилого фонда в количестве 72 единицы на общую сумму 14 923,4 тыс. рублей, числящиеся на балансе Администрации Бугульдейского муниципального образования не оформлены в муниципальную собственность; 
19. Договор аренды СДК заключен муниципальным казенным учреждением Сельский Дом культуры, тогда как согласно пункта 3.1. Положения «О порядке передачи в аренду, субаренду и безвозмездное пользование муниципального имущества Бугульдейского МО», утвержденного Решением Думы Бугульдейского муниципального образования от 30.09.2013 № 39 (далее – Положение об аренде) арендодателем является администрация Бугульдейского муниципального образования;
20. В нарушение пункта 7.1. Положения об аренде в договоре аренды на 2018 и на 2021 год расчет размера годовой арендной платы произведен от суммы оценки рыночной стоимости нежилого помещения по формуле указанной для случая предоставления в аренду муниципального имущества без проведения торгов, тогда как следовало принять величину арендной платы, отраженной в отчете оценщиков о рыночной величине арендной платы; 

21. В Методике расчета годовой арендной платы утвержденной Положением об аренде при расчете годовой арендной платы указан показатель «Сб – базовый размер стоимости строительства 1 м2 устанавливается Постановлением мэра Ольхонского РМО». Мэром Ольхонского районного муниципального образования базовый размер стоимости строительства 1 м нежилых помещений не устанавливается;
22. В нарушение подпункта 6) пункта 6.2. Положения об аренде в пункте 3.2. раздела 3 «ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ» договора аренды 2021 года указано, что арендная плата должна перечисляться «ежемесячно, не позднее последнего числа текущего месяца», тогда как следовало указать «не позднее 10 числа текущего месяца»;
23. В нарушение подпункта 9) пункта 6.2. Раздела 6 Положения об аренде в разделе 4 «ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН» договора аренды 2021 года не предусмотрена уплата арендатором неустойки.

Инспектор КСП района
Шорхоев В.О.
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